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1 JOHDANTO 

Kiinnostus kehittämishankkeen aiheeseen on herännyt käytännön tarpeesta. Työpaikka-

ni on Pohjois-Karjalan ammattiopisto Joensuu tekniikka ja kulttuuri. Työskentelen kult-

tuurin yksikössä ja työtehtäviini kuuluu opinto-ohjaus. Työssäni kohtaan koulutusta 

esitellessä oppilaita ja heidän vanhempiaan, jotka ovat kiinnostuneita tietämään millai-

siin työtehtäviin koulutuksen jälkeen on sijoituttu.  

 

Tällä hetkellä oppilaitoksessa on käytössä päättökysely, jossa opiskelijoilta kysytään 

opintojen päättyessä muun muassa työllistymistilannetta. Lisäksi koulutuksen itsearvi-

ointiin kuuluu opiskelijoiden työllistymisen seuranta, johon käytetään tilastokeskuksen 

tekemää tilastointia muutaman vuoden kuluttua opintojen loppumisesta. Tällä tilasto-

keskuksen tilastolla saadaan tietoon yleinen tilanne, mutta ei yksilöidympää tietoa tai 

opiskelijan palautetta. Yksittäisen opiskelijan tilanne tulee tietoon satunnaisesti, kun 

entisiä opiskelijoita kohdataan joko työelämässä tai muissa yhteyksissä.  

 

Opetushallituksen vuonna 2002 tekemän opinto-ohjauksen arvioinnin raportissa tode-

taan, että, seuranta- ja palautejärjestelmät ovat puutteellisia. Koulusta jatko-opintoihin 

siirtyneiden opiskelijoiden seurantajärjestelmä oli tuolloin alle puolella lukioista ja yli 

puolella peruskouluista ja ammatillisista oppilaitoksista. (Opinto-ohjauksen tila 2002, 

24) 

 

Jukka Lerkkanen ja Riitta Virtanen korostavat koulutuksen nivelvaiheiden seurannan 

tärkeyttä ja siihen liittyvien kehittämisen kohteiden merkitystä (Lerkkanen & Virtanen 

2005, 40). Nuoren ammatillisen koulutuksen päättyminen ja työelämään siirtyminen on 

mielestäni varsin merkittävä nivelvaihe.  

 

Timo Töyri on kyselyssä “Mitä ammatillisen koulutuksen jälkeen” todennut, että oppi-

laitos voi seurata opiskelijoiden sijoittumista työhön tai jatko-opintoihin. Seurantaan 

voidaan käyttää tilastokeskuksen tietoja, joka tulevat kuitenkin parin vuoden viiveellä. 

Oppilaitos voi hoitaa seurannan erilaisin kyselyin. Hänen mielestä yhteydenpito valmis-

tuneisiin opiskelijoihin on myös kannattavaa, koska heillä on uraohjauksen kannalta 

hyödyllistä tietoa ja kokemusta. (Töyri 2007, 66 – 67.) 
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Juhani Pirttiniemi toteaa artikkelissaan, joka käsittelee ura- ja rekrytointipalveluja am-

matillisessa koulutuksessa hankkeiden ja selvitysten pohjalta, että opiskelijaseurantaan, 

jolla kartoitetaan nuorten työllistymistä ja jatko-opintoja ammatillisen koulutuksen jäl-

keen, on syytä yhdistää myös opiskelijapalautetta. (Pirttiniemi 2005, 48) 

 

Oppilaitoksilla on erilaisia seurantajärjestelmiä opiskelijoilleen. Turun yliopisto on teh-

nyt mielenkiintoisen käsitemäärittelyn sijoittumis- ja uratilastoinnin osalta. Turkulaisis-

ta yliopistoista valmistuneiden liikkumista työmarkkinoilla seurataan eri vaiheissa. Seu-

rannan ensimmäinen vaihe kohdentuu valmistumisvaiheen läheisyyteen ja se on nimetty 

sijoittumisseuranta nimikkeellä. Seuraava tarkastelu tehdään viisi vuotta valmistumisen 

jälkeen ja tätä nimitetään uraseurannaksi. (Tietoa valmistuneiden seurannasta) 

 

Kehittämishankkeena tein valmistuneille opiskelijoille seurantakyselyn, jonka kautta oli 

tarkoitus kartoittaa konkreettisesti, miten nuoret sijoittuvat koulutuksen jälkeen. Seuran-

takysely liittyy mielestäni oleellisesti ohjauksen kehittämiseen. Kyselyn avulla saa to-

dellisen tiedon entisten opiskelijoiden toimista koulun jälkeen ja voi solmia yhteistyö-

verkoston esittelyjä ja opintokäyntejä varten. Koulutus on muuttunut monimuotoisem-

maksi aikaisempaan verrattuna. Yksilölliset polut ja yksilöllinen ohjaus opiskelijan 

omien tavoitteiden mukaan työhön voisi helpottua, kun taustalla olisi valmistuneiden 

opiskelijoiden konkreettia esimerkkejä työtehtävistä. 

 

2 TAUSTAA 
 

2.1 Pohjois-Karjalan ammattiopisto Joensuu tekniikka ja kulttuuri 

 

Pohjois-Karjalan Ammattiopisto Joensuu tekniikka ja kulttuuri on monialainen amma-

tillista peruskoulutusta antava oppilaitos, jossa on opiskelijoita noin 1350. Nykyinen 

yksikkö on yhdistetty useammasta aikaisemmin itsenäisestä oppilaitoksesta. Yhdistämi-

sen perusteena oli opetuksen keskittäminen yhden koulutuksen järjestäjän alaisuuteen ja 

suurempiin yksiköihin. Paikkakunnalla toimii myös toinen samankokoinen oppilaitos, 

Pohjois-Karjalan ammattiopisto Joensuu palvelut. Koulutukseen hakeudutaan perusope-

tuksen jälkeen, tietty osa koulutuksesta on suunnattu ylioppilaille. Oppilaitos on organi-

soitu kolmeen yksikköön, tekniikan, rakentamisen ja kulttuurin yksikköön.  
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Oma toimipisteeni on kulttuurin yksikkö, jossa opiskelijoita on noin 300. Koulutusaloja 

yksikössä on 5: audiovisuaalinen viestintä, käsi- ja taideteollisuusala, kuvallinen ilmai-

su, puuala ja tekstiili- ja vaatetusala. Opiskelijamäärät ovat syksyisin vähän suurempia 

ja pienenevät kevättä kohti osan opiskelijoita valmistuessa jo ennen toukokuun loppua. 

 

 

       TAULUKKO 1. Opiskelijatilasto toukokuu 2010 

 

P-K:n ammattiopisto Joensuu 
Kulttuurin yksikkö  
Koulutusalat 

 
Opiskelijoita 

Audiovisuaalinen viestintä 47 

Käsi- ja taideteollisuusala 133 

Kuvataide 27 

Puuala 43 

Tekstiili- ja vaatetusala 37 

Yhteensä 287 

 

 

 

2.2 Ammatillinen koulutus 

 

Ammatillisen koulutuksen tarkoituksena on lain mukaan kohottaa väestön ammatillista 

osaamista, kehittää työelämää ja vastata sen osaamistarpeita sekä edistää työllisyyttä 

(L630/98, 2 §). 

Ammatillisen peruskoulutuksen tavoitteena on antaa opiskelijoille ammattitaidon saa-

vuttamiseksi tarpeellisia tietoja ja taitoja sekä valmiuksia itsenäisen ammatin harjoitta-

miseen. Lisäksi ammatillisen peruskoulutuksen tulee tukea opiskelijoiden kehitystä hy-

viksi ja tasapainoisiksi ihmisiksi ja yhteiskunnan jäseniksi sekä antaa opiskelijoille jat-

ko-opintojen, harrastusten sekä persoonallisuuden monipuolisen kehittämisen kannalta 

tarpeellisia tietoja ja taitoja sekä tukea elinikäistä oppimista (L630/98, 5§) 
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Perustutkinnon perusteissa todetaan esimerkiksi käsi- ja taideteollisuusalan tutkinnon 

suorittaneella artesaanilla olevan laaja-alaiset ammatilliset perusvalmiudet ammattialan-

sa tehtäviin sekä jatko-opintoihin. Lisäksi hänellä on osaamista ja työelämän edellyttä-

mää ammattitaitoa siten, että tutkinnon suorittanut voi sijoittua työelämään, suoriutua 

ammattialansa työtehtävistä myös muuttuvissa olosuhteissa sekä kehittää ammattitaito-

aan. (Ammatillisen perustutkinnon perusteet 2009, 8) 

 

 

2.3 Ammatillisen koulutuksen opinto-ohjaus 

 

Opetushallituksen päättämien ammatillisen peruskoulutuksen perusteiden mukaisesti 

opinto-ohjauksen tavoitteena on, että opiskelija saa riittävästi tietoa koulutuksestaan 

ennen sen aloittamista ja sen aikana. Lisäksi tavoitteena on että ohjaustoiminnan tulee 

tukea opiskelijaa kokonaisvaltaisesti opintojen eri vaiheissa. Tavoitteena on myös lisätä 

opiskelijoiden hyvinvointia, ehkäistä opintojen keskeyttämistä, edistää työllistymistä ja 

tukea jatko-opintoihin hakeutumista. 

  

Koulutuksen järjestäjän tulee kehittää ura- ja rekrytointipalvelujaan edistämään ja tu-

kemaan opiskelijoiden työllistymistä ja jatkokoulutukseen pääsemistä. (Ammatillisen 

perustutkinnon perusteet 2009, 149 - 150) 

 

 

2.3.1 Opinto-ohjaussuunnitelma 

 

Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymän opiskelijahuoltosuunnitelma (2009) määrittelee 

opinto-ohjauksen toteuttamista monelta taholta. Yhtenä tehtävänä on tukea opiskelijan 

oppimista sekä hänen ammatti-identiteetin kehittymistä. Opinto-ohjauksen tavoitteena 

on vahvistaa opiskelijan kykyä tavoitella ja saavuttaa itselleen tärkeitä päämääriä ja 

lisätä osallistumisen ja sosiaalisen kanssakäynnin taitoja. (Pohjois-Karjalan koulutus-

kuntayhtymä, opiskelijahuoltosuunnitelma 2009) 
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Opiskelijahuoltosuunnitelma 2009 esittää myös, että opinto-ohjaus keskittyy neljään 

ajankohtaan: ohjaus ennen opintojen alkua, opintojen alkuvaiheessa, opintojen aikana ja 

loppuvaiheessa. Ohjaus ja seuranta voivat tarvittaessa jatkua vielä opintojen päättymi-

sen jälkeenkin.  

 

Ohjaus opintojen loppuvaiheessa tarkistetaan opintojen edistyminen ja silloin tehdään 

suunnitelma opintojen loppuun saattamisesta. Opiskelijalle tiedotetaan työpaikoista, 

työnhausta ja jatko- opintomahdollisuuksista. Opiskelijoita ohjataan sekä työnhaussa 

että jatko-opintoihin hakeutumisessa. Opiskelijaa rohkaistaan kiinnittämään huomiota 

oman alansa tehtäviin hakeutumisen lisäksi myös aivan uusiin ja kiinnostavilta tuntuviin 

tehtäviin unohtamatta kansainvälisiä työmarkkinoita ja yrittäjyyttä.  

 

Ammatillisten oppilaitosten on kehitettävä ura- ja rekrytointipalvelujaan yhteistyössä 

työvoimahallinnon ja elinkeinoelämän kanssa sekä edistettävä opiskelijoiden työllisty-

mistä ja jatko-opintoihin pääsyä. 

 

 

2.3.2 Opinto-ohjauksen aihealueet 

 

Opetushallituksen vuonna 2002 tekemän opinto-ohjauksen arvioinnin raportissa opinto-

ohjaus määriteltiin toiminnaksi, jonka tavoitteena on: 

  

- tukea oppilaan/opiskelijan henkilökohtaista kasvua ja kehitystä 

- edistää opiskelutaitojen kehittymistä ja opiskelun kulkua, tähän liittyvät henkilökoh-

taisen opiskelusuunnitelman laatiminen sekä jatko-opintovalmiuksien kehittäminen 

- tukea ammatillisen suuntautumisen selkiytymistä ja antaa valmiuksia koulutus- ja 

ammattiurasuunnitteluun, johon kuuluvat ammatillisessa koulutuksessa työssäoppimi-

nen ja työhönsijoittumisen edistäminen (Opinto-ohjauksen tila 2002, 45) 

 

Opiskelijahuoltosuunnitelma 2009 tuo samat asiat esille tiivistetysti opinto-ohjauksen 

kolmena aihealueena:  
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- oppimisen ja opiskelun ohjaus 

- ammatillisen suuntautumisen ohjaus 

- henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen tukeminen 

 

Oppimisen ja opiskelun ohjaus painottuu enemmän opintojen alkuvaiheeseen. Oppimi-

sen ja opiskelun ohjauksen tavoitteena on perehdyttää opiskelijaa uuteen opiskeluympä-

ristöön ja auttaa häntä opiskelun suunnittelussa ja toteuttamisessa. 

 

Ammatillisen suuntautumisen ohjauksen tavoitteena on tukea yksilöllisiä koulutus- ja 

uranvalintapolkuja ja edistää työllistymistä ja jatko-opintoihin hakeutumista. Kokonais-

tavoite on tukea opiskelijaa ammatillisessa suuntautumisessa välittämällä tietoa päätök-

senteon pohjaksi ja auttaa valintojen teossa. 

 

Henkilökohtaisen kasvun ja kehityksen ohjauksen tavoitteena on vahvistaa ammatti- 

identiteetin kehittymistä ja opiskelijan arjen hallintataitoja sekä lisätä itsetuntemusta ja - 

luottamusta. 

 

Kehittämishankkeeni aihealue painottuu ammatillisen suuntautumisen alueelle, koskien 

jatko-opintoihin tai töihin hakeutumista.  

 

 

2.4 Koulutuksen arviointi 

 

Lain mukaan koulutuksen järjestäjän tulee arvioida antamaansa koulutusta ja sen vai-

kuttavuutta. Koulutuksen arvioinnin tarkoituksena on tukea koulutuksen kehittämistä ja 

parantaa oppimisen edellytyksiä. (L630/98, 24§) 

 

Räisänen ja Vainio tuovat esille koulutuksen itsearviointikäytäntöjä esitellessään, että 

oppilaitoksen itsearvioinnin perimmäisenä tarkoituksena on tukea koulutuksen kehittä-

mistä. Heidän mielestä oman toiminnan arviointi on välttämättömyys oppilaitosyhteisön 

elossa ja kilpailukykyisenä pysymiseksi. Oppilaitoksen itsearvioinnin ydin on se, miten 

tuloksellista toiminta on koko oppilaitoksen suhteessa toiminnalle asetettuihin tavoittei-

siin. Arviointikohteita on lukematon määrä. Arviointi voi kohdistua esim. koulutuksen 
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vaikuttavuuteen kuten työhön sijoittuneiden osuus tai jatko-opintoihin sijoittuneiden 

osuus tutkinnon suorittaneista. (Räisänen & Vainio 1996, 17, 23, 36, 103 - 104.) 

 

Oppilaitoksessamme suoritetaan itsearviointia. Opiskelijoille tehdään opiskelujen lop-

puvaiheessa päättökysely. Valmistuneiden opiskelijoiden sijoittumista seurataan tilasto-

keskuksen tilastojen kautta. 

 

 

2.4.1 Ohjauksen arviointi 

 

Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymän opiskelijahuoltosuunnitelma sanoo, että oppilai-

toskohtaista ohjaustoimintaa arvioidaan opiskelijapalautteiden ja laatutyön kautta. Lisäksi 

palautetta voi saada jonkin verran ulkopuolisilta yhteistyökumppaneilta.  

 

Opiskelijapalautteita kerätään opiskelijalta jokaisena opiskeluvuotena. Ensimmäisen vuo-

den opiskelijoille tehtävää kyselyä kutsutaan tulokyselyksi, toisen vuoden opiskelijoiden 

kyselyä olokyselyksi ja valmistuvien opiskelijoiden kysely kulkee nimellä päättökysely.  

Laatutyö on oppilaitoksen itsearviointia, joka vuosittainen ajoittuu alkukevääseen. Arvioin-

ti tehdään ensin koulutusaloittain, sitten yksikkötasolla ja lopuksi koko oppilaitos yhtenä 

kokonaisuutena. Itsearvioinnissa tulee esille vaihtelevasti opinto-ohjaukseen liittyviä asioi-

ta, joista osa on vahvuuksia ja osa parannettavaa.  

 

 

2.4 2 Päättökysely 

 

Päättökyselyssä ohjaamista sivuavia asioita kysytään seuraavilla väittämillä:  

 

- Olen saanut riittävästi tietoa opiskeluun liittyvistä asioista 

- Olen saanut oppilaitokseltani riittävästi ohjausta jatko-opintoihin hakemisessa 

- Olen saanut oppilaitokseltani tukea ja ohjausta työpaikan hakemiseen 
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Päättökyselyn 2009 tuloksissa opinto-ohjausta sivuavaksi kehittämiskohteiksi Pohjois- Kar-

jalan koulutuskuntayhtymässä (myöhemmin PKKY) ilmeni, ettei koulutus motivoi riittä-

västi opiskelijoita hakeutumaan jatko-opintoihin. Toisaalta ammatillisen puolen opintoihin 

hakeudutaan mielestäni enemmän työllistymismahdollisuuden kuin jatko-opintokelpoisuu-

den saamisen takia. Suurin osa opiskelijoista on jo väsynyt opiskeluun ja haluaa opiskelu-

jensa jälkeen mieluummin töihin kuin jatko-opintoihin. 

 

Päättökyselyyn on myös sisällytetty kysymys, jossa tiedustellaan työn ja koulutuksen vas-

taavuutta. PKKY:stä valmistuvista opiskelijoista koulutusta vastaavaan työhön heti koulu-

tuksen päätyttyä on sijoittumassa 35 %. Tämä osuus on hieman parempi kuin muilla koulu-

tuksen järjestäjillä. PKKY:n koulutusaloista koulutusta vastaavaan työhön sijoitutaan par-

haiten sosiaali- ja terveysalalta (76 %), heikoiten kulttuurialalta (16 %). 

 

 

 

2.4.3 Sijoittumistilasto 

 

Työllistymismittarina Pohjois-Karjalan koulutuskuntayhtymä käyttää Tilastokeskuksen 

sijoittumistilastoja. Niistä ei käy ilmi onko työ koulutusta vastaavaa. Tilastossa on toisen 

asteen ammatillisen perustutkinnon valmistuneiden pääasiallinen toiminta tietyn vuoden 

aikana. Toimintaa seurataan 2 - 5 vuotta valmistumisen jälkeen. Seurannan tiedot perustu-

vat sosiaaliturvatunnukseen. 

 

Esimerkiksi vuoden 2006 lopun tilasto toisen asteen ammatillisen perustutkinnon 2003 - 

31.7.2006 suorittaneiden pääasiallinen toiminta vuonna 2006 määrää vuoden 2008 tu-

loksen. Tilastossa jatko-opinnoiksi huomioidaan ainoastaan korkea-asteella jatkettu 

opiskelu. Jatko-opiskeluksi ei huomioida alan vaihtoa toisen asteen tutkintoon. (Sijoit-

tumistilastot.) 
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TAULUKKO 2. Toisen asteen ammatillisen tutkinnon 2004 - 31.7.2007 suorittaneiden 
pääasiallinen toiminta vuonna 2007 
 
 
 Opiskelija-määrä Työssä Jatko-opinnot 

Käsi- ja taideteollisuusala  161 48,4 % 19,9 % 

Kuvallinen ilmaisu 26 19,2 %, 30,8 % 

Audiovisuaalinen viestintä 50 56,0 %, 14,0 % 

Puuala  36 61,1 %, 8.3 % 

Tekstiili- ja vaatetusala  37 43,2 %, 21,6 % 

Oppilaitos, keskiarvo 1359 57,7 %, 10,1 % 

PKKY tavoite  61,5 % 14,8 % 

 

 

2.5. Aikaisempia tutkimuksia 

 

Aki Kauranen on tehnyt päättötyön Ammatillisessa opettajakorkeakoulussa Lahden 

muotoiluinstituutista vuosina 1990 - 1995 valmistuneiden artesaanien sijoittumisesta 

työelämään. Kyselytutkimus tehtiin 107 :lle valmistuneelle puu-, metalli- ja kulta-

sepänalojen edustajille. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää minkälaisiin työtehtäviin 

opiskelijat olivat sijoittuneet, olivatko opiskelijat tyytyväisiä saamaansa koulutukseen, 

missä määrin koulutus oli vastannut työelämän tarpeisiin ja miten opiskelijat olivat si-

joittuneet jatko-opintoihin. Kyselyn vastausprosentti oli 49,5 %. Suurin osa vastaajista 

(64,7 %) oli koulutustaan vastaavassa työssä. Toisaalta myös koulutustaan täysin vas-

taamattomassa työssä oli osa (17,6 %). Alan vaihtajia oli 15,1 % vastanneista. Avoimis-

sa kysymyksissä vastaajat antoivat palautetta Lahden muotoiluinstituutista opiskelu-

paikkana. (Kauranen 1999.) 

 
Juhana Rönnqvist on tehnyt opinnäytetyön Jyväskylän ammattikorkeakoulussa matkai-

lualan koulutusohjelmasta vuosina 2002 - 2004 valmistuneiden työllistymisestä.  Kysely 

on toteutettu sähköisen kyselyn avulla 40 valmistuneelle restonomille. Lisäksi tutki-

muksessa lähetettiin kysely 13 opettajalle, jolla kerättiin heidän näkemyksiään koulu-

tuksesta. Tutkimuksen tavoitteena oli selvittää minkälaisiin tehtäviin restonomit olivat 

työllistyneet. Vastausprosentiksi muodostui restonomien osalta 75 ja opettajien osalta 
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61,5. Työllistyneitä valmistuneista oli 80 % ja matkailualan työtehtävissä 47 %. Työt-

töminä oli ainoastaan kaksi henkilöä. (Rönnqvist 2005.) 

 
Opiskelijoiden siirtymisestä työelämään ja jatko-opintoihin on tehty Hämeen ammatti-

korkeakoulun ammatillisen opinto-ohjaajakoulutuksen kehittämishanke Koulutuskeskus 

Salpauksen osalta. Tutkimus koski keväällä 2006 valmistuneita opiskelijoita. Opiskeli-

jat edustivat parturi-kampaajia, ravintola- ja suurtalouskokkeja, kosmetologeja, media-

assistentteja, eläintenhoitajia, kalastuksenohjaajia sekä luontoyrittäjiä ja ympäristönhoi-

tajia. Selvitys tehtiin sähköpostin kautta lähetettävällä Webropol -kyselyllä. Tulevasta 

kyselystä tiedotettiin valmistuville etukäteen ja tarkistettiin kaikkien yhteystiedot. Kyse-

lylomakkeessa oli eri pääkohtia, joiden alla useampia kysymyksiä, osa avoimina kysy-

myksiä. Kyselyn vastausprosentti oli 85,2. Lähes 90 % oli jollakin tavalla mukana työ-

elämässä puoli vuotta valmistumisen jälkeen, mutta vain noin viidesosa oli koulutustaan 

vastaavassa kokopäivätyössä. Vastaajista oli työttömänä vain 6 %, jota pidettiin hyvänä, 

kun sitä verrattiin koko maan tai Hämeen alueen työttömyysasteeseen. Jatko-opintoihin 

sijoittuminen oli vähäistä, vain viisi valmistunutta opiskelijaa oli siirtynyt jatko-

opintoihin. Työpaikan löytymisen keinona tutkimuksen mukaan oma aktiivisuus koros-

tui kaikilla aloilla. (Töyri 2007, 67–68) 

 
Aija-Maaria Jauhiainen on tehnyt pro gradu –tutkielman ”Kasvatustieteen tieteenala-

koulutuksesta valmistuneiden työllistyminen ja koulutuksen riittävyys.” Tutkimuksen 

tarkoituksena oli selvittää, miten Joensuun yliopistosta valmistuneet kasvatustieteen 

maisterit olivat työllistyneet, millaisiin työpaikkoihin he olivat työllistyneet ja miten he 

kokivat koulutuksensa riittävän suhteessa työelämän vaatimuksiin. Tutkimus suoritettiin 

postikyselynä, joka lähettiin 179 vuosina 1990 - 1999 tutkinnon suorittaneelle kasvatus-

tieteen maisterille. Ensimmäisen kierroksen vastausprosentti oli 51, uusintapyyntö tuotti 

vastauksia niin, että vastausprosentiksi muodostui 69. (Jauhiainen 2004, 62.)  

 

Vastaajat olivat työllistyneet hyvin, sillä 56 % oli töissä jo valmistuessaan ja 18 % sai 

töitä heti valmistuttuaan. Vastauksissa otettiin huomioon yhtä lailla sekä koko- että osa-

aikaiset työt. Vastaajat kokivat työllistyneensä melko hyvin oman alansa tehtäviin, sillä 

työ vastasi koulutustasoa 72 % :lla ja koulutusalaa hyvin tai jokseenkin hyvin 80 % :lla 

vastaajista. Vastaajista 19 % oli ollut jonkin aikaa työttömänä tutkinnon suorittamisen 

jälkeen ja 7 % ilmoitti, ettei ollut vielä tehnyt oman alan töitä. Vastaajista 75 % työs-
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kenteli kuntien ja yliopistojen palveluksessa. Työllistymisessä tärkeää oli oma aktiivi-

suus ja henkilökohtaiset ominaisuudet. (Mts, 75, 92.)  

 

Erilaisia ammattinimikkeitä oli paljon, kaikkiaan ilmoitettiin 52 eri ammattinimikettä. 

Alasta johtuen mainittiin esim. lehtori, erityisopettaja, luokanopettaja, rehtori, tuntiopet-

taja, koulutuspäällikkö, koulutusalavastaava, palveluohjaaja, projektisuunnittelija, hen-

kilöstöpäällikkö. (Mts, 81.) Vastaajien mukaan kasvatustieteen maisterin koulutus oli 

antanut parhaiten valmiuksia itsensä kehittämiseen oppijana, tieteelliseen ajatteluun, 

tiedonhankintaan sekä tutkimusmenetelmien hallintaan. Näiden tulosten perusteella 

näytti siltä, että koulutus antoi hyvät taidot tutkimustyön vaatimuksiin. Heikoimmat 

valmiudet koulutus antoi työskentelyyn monikulttuurisessa ympäristössä ja kansainväli-

sellä tasolla. (Mts, 88 - 89.) 

 

Koulutuksen koettiin riittävän työelämässä pääsääntöisesti hyvin, tietoja ja taitoja ei 

katsottu juurikaan puutteellisiksi. Kasvatustieteen maisterin koulutukselta ei odotettu 

täydellistä täsmäämistä työelämän kanssa, vaan sen katsottiin olevan hyvä pohja ja an-

tavan laaja-alaisen näkökulman tarkastella erilaisia ilmiöitä. Peruskoulutus ei kuiten-

kaan yksinään riittänyt, vaan töiden sisältöjen moninaisuuden ja oman alan tietojen päi-

vittämisen vuoksi suurin osa vastaajista (89 %) oli kokenut tarvetta ja lähes yhtä moni 

oli osallistunut täydennyskoulutukseen. (Mts, 93.) 

 

 

2.6 Ohjaus ja seuranta 

 

Opetushallituksen opinto-ohjauksen arvioinnissa selvitettiin opinto-ohjauksen ja oppilai-

toksen mahdollisuuksia ja keinoja syrjäytymisen ehkäisemiseksi. Koulutuksen järjestä-

jien seurantajärjestelmät eivät tavoittaneet arvioinnin mukaan syrjäytymisen riskiryh-

miin kuuluvia oppilaita, eivätkä koulut olleet tietoisia heidän myöhemmästä sijoittumi-

sesta tai niiden tieto oli satunnaista. Raportissa tuodaan vielä esille, ettei kouluilla ole 

säädöspohjaista seurantavelvoitetta, mutta seuranta voisi palvella koulun oman toimin-

nan arviointia. (Opinto-ohjauksen tila 2002, 31.) 
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Nuorten työllistyminen koulutuksen jälkeen olisi tärkeää. Timo Töyrin mielestä nuorten 

siirtyminen koulutuksesta työelämään on aiempaa haastavampaa, sillä työelämä on 

muuttunut vaativammaksi osaamisen suhteen. Tämän siirtymävaiheen, koulusta työelä-

mään, epäonnistuminen voi heikentää nuoren ammatillista itsetuntoa, urahallintaa ja 

jopa mielenterveyttä ja näin edesauttaa nuoren syrjäytymistä opintojensa jälkeen. Syr-

jäytymisen estämiseksi opiskelujen aikaisella ohjauksella ja opintojen jälkeisellä seu-

rannalla on hänen mielestä suuri merkitys. (Töyri 2007, 65.) Samoin Pirttiniemen mie-

lestä nuorten hyvä suoriutuminen ammatillisesta koulutuksesta sekä kitkaton siirtymi-

nen työmarkkinoille ovat nuoren itsensä, ammatillisen koulutuksen järjestäjän sekä 

elinkeinoelämän etu. Nuorten työelämään siirtymisen edistäminen tavoitteena valmistu-

vien opiskelijoiden mahdollisimman hyvä työllistyminen on ollut ura- ja rekrytointipal-

velujen kehittämiskohde ammatillisissa oppilaitoksissa. (Pirttiniemi 2005, 43 – 44.) 

 

Uusi opetussuunnitelma on lisännyt ammatillisessa koulutuksessa valinnaisuutta, jolloin 

opintojen suunnittelutaitojen merkitys korostuu. Timo Töyri esittää, että järkevän ja 

vastuullisen päätöksenteon tueksi opiskelijalla on oltava tietoa opintotarjonnasta ja kyky 

jäsentää ja täsmentää tavoitteitaan. Tavoitteiden asettamiseksi ja saavuttamiseksi tarvi-

taan työelämässä taitoa neuvotella ympäristön kanssa. Tällaisia elämän suunnittelun ja 

päätöksenteon taitoja tulisi parantaa opinto-ohjauksen avulla. (Töyri 2007, 65.) 

 

Lisäksi hän tuo esille, että kun opinto-ohjausjärjestelmä toimii tehokkaasti opiskelupo-

lun jokaisessa vaiheessa, se helpottaa nuorten siirtymistä työelämään, auttamalla heitä 

rakentamaan työelämän kannalta ammattitaitoisen tutkinnon ja tarvittavia valmiuksia. 

Hänen mielestä opiskelijoiden hyvää työllistymistä voitaneen pitää eräänä toimivan 

ohjauksen merkkinä, vaikka tehokaskaan ohjaus ei auta tilanteessa, jos työpaikkoja ei 

ole tarjolla. Ura- ja rekrytointipalvelujen tehtävänä tulisikin olla myös opiskelijoiden 

valmistaminen tuleviin haasteisiin ja jopa pettymyksiin sekä erityisesti yritteliäisyyden 

lisääminen. (Mts, 66.) 
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3 HANKKEEN MÄÄRITTELY 

 

Käsi- ja taideteollisuusalan omimmiksi toimintaympäristöiksi kuvataan koulutusoppaassa 

tuotteiden valmistusta, piensarjatuotantoa, rakennettua ja rakentamatonta ympäristöä sekä 

korjaamista ja restaurointia. Alalta valmistuneet toimivat monissa eri ammateissa. Esi-

merkkejä ammattialoista ovat puuala, verhoilu, entisöinti, metalliala, tarpeistonvalmistus, 

ohjaustoiminta, vaatetusala, sisustusala, näyttely- ja messurakentaminen. Työllistyminen 

tapahtuu laajalle alueelle eri tehtävänimikkeiden alle. (Koulutusopas 2006, 42.) 

 

Kysymykseen “Miten opiskelijat työllistyvät?” voi siis vastata tilastokeskuksen prosent-

tien perusteella, mutta yksilöidympää tietoa siitä ei saa. Konkreettisia vastauksia sijoittu-

misesta tulee niiden muutamien opiskelijoiden kautta, joista sattumalta tulee tietoa kou-

luun erilaisten yhteyksien kautta. Opiskelijoiden seuranta ja tarkempi kartoitus sijoittumi-

sesta valmistumisen jälkeen olisi hyödyllistä. Sitä kautta saisi tietää konkreettiset tilanteet 

minne opiskelijat ovat sijoittuneet. Seurantakysely antaisi nykyistä kertovampaa ja ku-

vaavampaa tietoa todellisuudesta numeroiden takana. Opiskelijat ovat kiinnostuneita tie-

tämään mitä he voivat oikeasti tehdä työkseen kun pääsevät koulusta. Työpaikkailmoituk-

sissa näkee harvoin artesaanin nimikkeellä paikkaa tarjolla.   

 

 

3.1 Hankkeen tavoitteet 

 

Hankkeella on kahdelle taholle suuntautunut tavoiteasettelu. Ensiksi tavoitteena on saa-

da tietoa, mitä opiskelijoille kuuluu koulun päättymisen jälkeen. Minne ja miten he ovat 

sijoittuneet vai ovatko jääneet työttömiksi työnhakijoiksi. Toiseksi tavoitteena on saada 

tietoa millainen tiedonkeruujärjestelmä voisi toimia sijoittumisen kyselyssä.  

 

1 Kartoittaa miten opiskelijat ovat sijoittuneet koulutuksen jälkeen 

2 Luoda tiedonkeruujärjestelmä vuosittaiseen käyttöön 
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3.2 Hankkeen kysymykset 

 

Hankkeen kyselyjen kautta on tarkoitus saada vastauksia seuraaviin kysymyksiin: 

 

1 Mitä kautta valmistuneet ovat työllistyneet?  

2 Millä ammattinimikkeillä työllistyneet työskentelevät? 

3 Minne valmistuneet opiskelijat ovat menneet jatko-opintoihin? 

4 Kuinka paljon opiskelijoita on jäänyt työnhakijoiksi? 

   

Lisäksi valmistuneilta kysyttiin: 

 

5 Mitä hyötyä he kokevat olleen koulutuksesta? 

6 Miten koulutusta pitäisi kehittää? 

 

 

 

4 SEURANTAKYSELYT 

 
Päädyin kartoituksen tekemiseen lomakekyselyn kautta. Kyselylomakkeen suunnittelussa 

hyödynsin aikaisempia tutkimuksia ja sain käyttööni lähiopetuspäivillä myös Jyväskylän 

ammattiopiston lomakkeen. Testasin kyselylomaketta muutamalla kollegalla ja tarkastutin 

Jyväskylässä lähiopetuspäivässä. Valmistuneet opiskelijat osaisivat täyttää kyselyjä tieto-

koneen kautta, koska niitä tehdään jo opiskeluaikana annettaessa palautetta koulutuksesta. 

Niissä kyselyissä käsitellään vastaajat anonyymisti. Halusin, että tässä kyselyssä säilyy 

vastausvaiheeseen saakka opiskelijan nimi mukana. Mielestäni tämän seurannan yksi tar-

koitus voisi olla selvittää ne entiset opiskelijat, jotka eivät ole kiinnittyneet koulun jälkeen 

minnekään. Heille voisi pyrkiä antamaan tarvittaessa ohjausta vielä opiskelujen päätymi-

sen jälkeen. Kyselylomakkeesta halusin mahdollisimman yksinkertaisen ja sain halutut 

tiedot mahtumaan yhdelle A4 arkille. 

 

Ensin tein kyselyn puhelinkyselynä soittamalla opiskelijoille. Sitten tein kyselyn lähettä-

mällä lomakkeet postin kautta opiskelijoille. 
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4.1.2 Puhelinkyselyn toteutus 

 

Puhelinkyselyn toteutin marraskuussa 2007 keväällä 2007 valmistuneille opiskelijoille. 

Puhelinkyselyn organisoin niin, että soittaessani käytin pohjana paperista kyselylomaketta 

(liite 1), jota täytin puhelun aikana. Kustakin opiskelijasta täytin oman lomakkeen. Puhe-

linnumerot etsin niistä yhteystiedoista, joita oppilaitoksella oli opiskelijalta tiedossa.  

 

 

TAULUKKO 3. Puhelinkyselyn opiskelijamäärät 

 

Koulutusala Opiskelijamäärä 

Käsi- ja taideteollisuusala   25 

Puuala   7 

Tekstiili- ja vaatetusala    12 

Yhteensä 44 

 

 

4.2 Postikyselyn toteutus 

 

Puhelinkyselyn kokemuksen myötä lisäsin lomakkeeseen työharjoittelun kohdan. 

Postikyselyn (liite 2) lähetin saatekirjeen (liite 3) kanssa joulukuussa 2009 keväällä 2009 

valmistuneille opiskelijoille. Kirjeet postitin niihin osoitetietoihin, jotka oppilaitoksella 

oli opiskelijalta tiedossa. Kirjeessä oli kyselylomake ja saatekirje sekä postimerkillä va-

rustettu palautuskuori.  

 

 

TAULUKKO 4. Postikyselyn opiskelijamäärät 

 

Koulutusala Opiskelijamäärä 

Audiovisuaalinen viestintä 14 

Käsi-ja taideteollisuusala 36 

Puuala 8 

Tekstiili- ja vaatetusala 9 

Yhteensä 67 
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5. KYSELYJEN TULOKSET 

 

 

5.1 Puhelinkyselyn tulokset 

 

Opiskelijat olivat melko hyvin tavoitettavissa puhelimen kautta. Yhdeksän opiskelijan 

kohdalla numerosta ei vastattu useammasta yrityksestä huolimatta. Kahdelle heistä löytyi 

uusi numero numeronetin kautta. Kahdelle sain uuden ajan tasalla olevan numeron huolta-

jan kautta. Puhelujen kesto vaihteli 4 – 7 minuuttiin. Mielestäni suurin osa opiskelijoista 

vastasi mielellään kysymyksiin ja keskusteli kanssani puhelimessa. 

 

Opiskelijoista viidelle ei löytynyt puhelinnumeroa. Yhdelle opiskelijalle en soittanut, 

koska tiesin hänen olevan vuoden kielikurssilla Australiassa. Yksi opiskelija ei vastannut 

useammasta yrityksestä huolimatta. Vastausprosentiksi puhelinkyselyssä tuli 84 %, joka 

on erittäin hyvin. 

 

 

 

TAULUKKO 5. Puhelinkyselyn tulokset 

 

 
Ala 

Valmis- 
tuneiden 
määrä 

 
Vas-
tanneet 

 
Töissä

 
Työ- 
harjoitt 

 
Jatko- 
opisk 

 
Alan  
vaihto 

 
Työn 
hakija 

 
Ase- 
velvoll

Käsi- ja  
taideteoll 

 
25 

 
22 

 
6 

 
6 

 
2 

 
5 

 
3 

 
 

 
Puuala 

 
7 

 
7 

 
3 

 
1 

   
2 

 
1 

Tekstiili- ja 
vaatetus 

 
12 

 
8 

 
3 

 
1 

 
2 

 
1 

 
1 

 

 
Yhteensä 

 
44 

 
37 

 
12 

 
8 

 
4 

 
6 

 
6 

 
1 

   
84 % 

 
32,5 %

 
21,6 %

 
10,8 %

 
16,2 %

 
16,2 %

 
2,7 %
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5.1.1 Sijoittuminen      

 

Kyselyyn vastanneista valmistuneista 32,5 % oli töissä. Nimikkeitä oli myyjä. ompelija, 

puuseppä, kivimies, terämies, linjastotyöntekijä, kausiapulainen, huoltomies, työntekijä, 

yleismies, huoltomies. Parhaimpana työllistymisväylänä, 16,2 % maininnoista, työpaikan 

saamiseen oli ollut opiskeluihin kuulunut työssäoppimisjakso. Yksittäisiä mainintoja työ-

paikan saamisen väylistä oli oma ilmoitus netissä, ilmoitus liikkeen ovessa, tutun kautta, 

työvoimatoimiston kautta, yksityisen varamiespalvelun kautta. 

 

Ammattikorkeakoulun jatko-opinnoissa oli 10,8 %, pääasiassa jatkamassa omaa alaa, yksi 

opiskelija oli aloittanut opiskelun tietotekniikan puolella. Kaksi ilmoitti viettävänsä väli-

vuotta, heillä oli odottamassa ammattikorkeakoulun opiskelupaikka syksyllä 2008. 

 

Toisen asteen opinnoissa oli alaa vaihtamassa 16,2 % ja ala oli vaihdettu lähihoitajaksi, 

kondiittoriksi sekä pukuompeluun. Toisella asteella täydennettiin myös osaamista metalli-

työn taidoilla puutyöosaamisen päälle.  

  

Puhelinkeskusteluissa tuli esille, että vastanneista valmistuneista 21,6 % oli työvoimatoi-

miston kautta työharjoittelussa tai kurssilla. Työnhakijoina vastaajista oli 16,2 %, ja ar-

meijassa asevelvollisuutta suorittamassa 2,7 %. 

 

Vastanneista kaksi oli muuttanut Tampereelle, muut olivat pysytelleet Joensuussa tai lähi 

seudulla. 

 

 

5.1.2 Työpaikan ja koulutuksen vastaavuus 

 

Työpaikka vastasi 13,5 % :lla vastaajista erittäin hyvin koulutusta, 8 % :lla hyvin,  

10,8 % :lla jonkin verran ja 2,7 % :lla ei lainkaan. Työssä olijoiden lisäksi vastauksen 

antoi yksi työharjoittelussa ollut nuori. 
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5.1.3 Tyytyväisyys koulutukseen 

 

Vastaajista 19 % oli erittäin tyytyväisiä saamaansa koulutukseen, 62 % oli hyvin tyyty-

väisiä ja 16 % jonkin verran tyytyväisiä. Yksikään vastaajaa ei todennut olevansa lain-

kaan tyytyväinen, mutta 3 % ei vastannut kysymykseen ollenkaan.  

 

 

5.1.4 Koulutuksesta koettu hyöty 

 

Kysymykseen koulutuksesta saadusta hyödystä vain yksi vastaaja jätti vastaamatta. Ja 

yhden vastaajan mielestä koulusta ei ollut oikeastaan mitään hyötyä. Osalta löytyi vasta-

ukseksi useampikin hyötykohta. Pääasiassa ne käsittelivät taitojen ja osaamisen kasvua 

yleisellä tasolla esim. 

 

- “Sai laajat perustiedot alasta.” “Sai perusopit ammattiin.” (9) 

- ”Oppi uutta ja sai laajan tietomäärä” 

- ”Hyvä ja monipuolinen pohja”  

- “Antoi osaamista” 

- “Oppi hyödyllisä taitoja” 

- “Tietää vähän enemmän asioita” 

 

Koulutuksen hyötyä ja osaamista tuotiin esille eriteltynä esim. 

 

- “Tekninen osaaminen”, ”Perushöylät ym. tuli ihan vakio-osaamiseksi” 

- “Materiaalituntemus” (4) 

- “Ompelutaito” “Vaatteiden tekemisen taito” (4)  

- “Antoi suunnitteluvalmiuksia tuotesuunnitteluun” (3) 

- “Taideaineet” 

- “Yrityksen perustamisen tiedot” (2) 

- “Pääsi laajasti tutustumaan puumateriaaliin” 

- “Oppi hitsaaman ja käyttämään koneita” 

- ”Kaikki tietokonejutut antavat tukea konkreettiseen tekemiseen” 

-  “Osaan asiakaspalvelun” (2), “Osaan neuvoa muita” 
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Koulutuksen jälkeistä aikaa ajatellen hyötynäkökohtana löytyi esim. 

 

- “Sain työpaikan” (3) 

- ”Saa tehdä työkseen sitä mistä tykkää” 

- “Koulutus lisäsi työnsaantimahdollisuuksia” 

- “Työpaikalla on varmenpi olo” 

- “Löysin oman kiinnostavan alan” 

- “Omien kädentaitojen vahvistuminen” (2) 

- ”Hyvät valmiudet käytännön töihin, koulusta saatua tietoa voi soveltaa monella 

alalla” 

- “Sain ammattinimikkeen” “Sain paperin”  

-  ”Jatko-opintokelpoisuus”, ”Hyvä pohja ammattikorkeakouluun” 

 

Muita koulutuksen mukanaan tuomia kokemuksia esim. 

 

- ”Sai kavereita” 

- ”Sai näkemystä asioihin, osaa arvostaa käsityötä” 

- ”Maailmankuva avartui” 

- ”Oma kasvu kolmen vuoden aikana, sai uskoa pärjäämiseensä” 

- ”Itsetunto kasvoi, oman työn arvostaminen nousi” 

 

 

5.1.5 Koulutuksen kehittäminen 

 

Koulutuksen kehittämiseksi tai koulutuksessa olleita puutteita kohtaan vastauksia tuli 25. 

Ihan jokainen ei vastannut tähän kohtaan. Työllistymismahdollisuuksien esittelyä toivot-

tiin enemmän ja tuotiin esille että artesaani on hankala ammattinimike, sellaisia työpaik-

koja ei ole. Asiakaspalvelun ja asiakastyön oppimista haluttiin enemmän esim.  

 

- ”Asiakaspalveluun, rahastukseen, maksukortteihin liittyvää perustietoa olisi voinut 

olla enemmän”, “Suoria asiakasneuvotteluja olisi voinut olla enemmän” 
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Työssäoppimisjaksoja toivottiin enemmän sekä käytännön harjoittelua esim. 

 

- “Yhteiset aineet turhia, olisi voinut olla enemmän ammatillisia aineita”. 

- “Liian vähän käytännön harjoittelua”, “Harjoittelua voisi olla enemmän” 

- “Enemmän työssäoppimista, helpottaa töihin hakeutumista” 

 

Yksittäisiä parannusehdotuksia oli esim. 

 

- “Turvallisuusohjeisiin tutustuttaminen ja vaikka harjoittelu tulipalon varalta.” 

-  “Puuosastolla pienet ja ahtaat tilat, joutui jonottamaan koneille” 

- “Henkilökohtainen opetussuunnitelma ei toiminut, koulutusta ei voinut nopeuttaa, 

mentiin pitkälti ryhmän ehdoilla” 

- “Voisi käyttää ulkopuolisia asiantuntijoita, jos opettajalla ei osaamista. Samoja 

asioita saattoi tulla monta kertaa, jotakin tarvittavaa ei ollenkaan.” 

 

Loput vastausten aihealueista jakautui koulutusaloittain niin että vaatetuksen ja tekstiilin 

opiskelijat toivoivat laajemmin eri tekniikoita esim. 

 

- “Keskittyi liian yksipuolisesti yhteen tekniikkaan.”  

- “Laajemmin eri tekniikoita olisi voinut olla. olisi voinut olla”. ”Enemmän muita  

       käsityötekniikoita.” 

 

Metallialan ja puualan opiskelleet olivat taas sitä mieltä että käytiin liian paljon eri asioita 

koulutuksen aikana esim.  

 

- “Koulutus liian hajautettu, monta asiaa yritetty saada saamaan tutkintoon” 

- “Liian laaja koulutus, olisi parempi keskittyä yhteen asiaan, saisi vankemman 

osaamisen.” 

- “Kun kokeili useita ero tekniikoita, syvempi osaamien jäi puuttumaan.” 
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5.2 Postikyselyn tulokset 

 

Postikyselyjä lähetin kaikkiaan 67 valmistuneelle opiskelijalle. Yksi kirje palautui ta-

kaisin postista väärien osoitetietojen takia. 

 

Vastausprosentti jäi tavanomaiseksi postikyselyssä 46 %. Sitä olisi voinut parantaa lähet-

tämällä uusintakyselyn heille, jotka eivät vastanneet ensimmäisellä kerralla.  

 

 

TAULUKKO 6. Postikyselyn tulokset 

 

 
Ala 

Lähe- 
tetty 

Vas- 
tattu 

 
Töissä

Tuki 
työ 

Jatko- 
opisk 

Alan  
vaihto 

Työn 
hakija 

Ase- 
vell. 

Audio- 
visuaalinen 

 
14 

 
7 

 
3 

 
2 

   
2 

 

Käsi- ja  
taideteoll 

 
36 

 
17 

 
2 

 
3 

 
5 

 
2 

 
4 

 
1 

 
Puuala 

 
8 

 
4 

 
1 

     
3 

Tekstiili- ja 
vaatetus 

 
9 

 
3 

   
1 

  
2 

 

 
Yhteensä 

 
67 

 
31 

 
6 

 
5 

 
6 

 
2 

 
8 

 
4 

   
46 %

 
19,4 %

 
16,1 %

 
19,4 %

 
6,4 % 

 
25,8 

 
12,9 %

 

 

 

 

5.2.1 Sijoittuminen 

 

 

Vastanneista oli töissä oli 19,4 % ja ammattinimikkeinä oli lastenhoitaja, siivooja, palve-

luneuvoja, metsuri. Töissä olijoista vain kahdella oli maininta, mitä kautta oli saanut työn-

sä, toinen suhteilla ja toinen rekrytointi firman kautta. Oman yrityksen oli perustanut 3 %.  
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Vastanneista työvalmennuksessa tai työharjoittelutuella töissä oli 16,1 %, esimerkiksi 

kouluavustajana ja toimittajaharjoittelijana. Työnhakijoina oli vastanneista 25,8 %. Vas-

taamattomien osalta tulee mieleen, että he ovat kenties työnhakijoina.  

 

Jatko-koulutuksessa ammattikorkeakoulussa oman alan koulutusta jatkavalla alalla oli 

6 %, muulla alalla 1,5 % ja yliopistokoulutuksessa käsityöopettajaksi 1,5 %. Kuopion 

muotoiluakatemia, Pohjois-Karjalan ammattikorkeakoulu ja Mikkelin ammattikorkeakou-

lu olivat koulutuspaikkoja. Muotoilun koulutusohjelma tai teollinen muotoilu sekä koru-

muotoilu olivat oman alan jatkoa, kaupallinen koulutus muuta alaa. Yhdellä nuorella oli 

yhteisöpedagogin koulutuspaikka odottamassa.  

 

Koulutuksessa alaa vaihtamassa on 3 %. Alan vaihtajat olivat matkaopas- ja lähihoitaja-

koulutuksessa. Puusepäksi valmistunut opiskelija tekee keittiöfirmalle oman alansa töitä 

eli keittiöasennuksia sekä kouluttautuu samalla oppisopimuksella autonkuljettajaksi. Poi-

kia oli armeijassa tai siviilipalveluksessa 6 %.  

 

Merkillepantavaa vastauksissa oli, että audiovisuaalisen alan opiskelijoita oli Joensuun 

seudun ulkopuolella suhteessa eniten. Heiltä tuli vastauksia kotipaikan olevan nykyisin 

Helsinki, Turku, Suonenjoki, Kuopio. Käsi- ja taideteollisuusalan opiskelijoita oli muu-

tamia Kuopiossa ja Mikkelissä. Yksi vastaaja oli Nurmeksessa, muuten vastaajat olivat 

Joensuun alueelta.  

 

 

 

5.2.2 Työpaikan ja koulutuksen vastaavuus 

 

Työpaikka vastasi 9 %:lla vastaajista erittäin hyvin koulutusta, 36 % :lla hyvin, 9 % :lla 

jonkin verran ja 36 % oli sitä mieltä ettei lainkaan. Vastaajista 10 % ei ottanut kantaa asi-

aan. Vastaajiksi tässä on laskettu sekä töissä olijat että työharjoittelussa olijat 

 

 

 



26 

 

 

5.2.3 Terveiset koululle 

 

Vastaajista 15 liitti sanallista palautetta mukaan. Pääasiassa koulutukseen oltiin tyyty-

väisiä, todettiin esim.  

 

- “Sain hyvät lähtökohdat työelämään.”  

- “Sain hyvän pohjakoulutuksen, josta on ollut hyötyä.”  

- “Koulutus oli hyödyllinen, onneksi en lopettanut kesken.” 

- “Asiakaspalvelun asioista on hyötyä ja kyllä koulu kehitti sosiaalista puolta.” 

- “Ainahan se on mukava olla ammattilainen jossakin.” 

 

Koulutusta kiiteltiin ja viisi vastaajaa laittoi terveiset ja kiitokset opettajalle nimeltä 

mainiten.  

 

- “Kiitos mukavista vuosista”, “Kiitos koulutuksesta”   

- “Oli ihana opiskella, siellä välitettiin opiskelijoista.” 

- “Suuret kiitokset koko työporukalle avuista ja tietotaidosta etenkin opettajalle.” 

- “Koulutus oli erittäin hyvä ja kiitän siitä paljon opettajaa.” 

 

 

5.2.4 Koulutuksen kehittäminen 

 

Vastaajista yhdellä oli kehittämisehdotus koskien työssäoppimista: 

 

- “Harjoitteluja voisi porrastaa, niin että jokainen pääsisi koulutusta vastaavaan 

työssäoppimispaikkaan tai sellaiseen tehtävään, johon tähtää koulutuksen päätyt-

tyä.” 
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6 POHDINTA 

 

6.1 Työllistymisen yhteiskunnallinen tilanne 

 

Koulutuksen jälkeen työllistyminen tai jatko-koulutuksen siirtyminen on aina sidoksissa 

yhteiskunnan tilanteeseen. Syksy 2007 oli tässä suhteessa suhteellisen rauhallista ja 

hyvää aikaa. Yhteiskunnan yleinen työmarkkinatilanne jatkui hyvänä vielä melkein ko-

ko vuoden 2008. Sitten tapahtui nopea käänne ja syksy 2009 oli täysin päinvastaista. 

Nuoret joutuvat suhdannevaihtelujen kohteeksi. Laskusuhdanteissa yritykset eivät palk-

ka uutta työvoimaa. 

  

Tilastokeskuksen raportin mukaan työttömyysaste on kääntynyt nousuun. Vuosi 2009 

oli vuoden 1994 huipputyöttömyyden jälkeen ensimmäinen vuosi, jolloin työttömyys 

lähti uudelleen nousuun. Työttömyys on noussut kaikilla ikäryhmillä vuosien 2008 ja 

2009 välillä. Työttömyysasteella mitattuna 15 .- 24-vuotiaiden työttömyys on kuitenkin 

omaa luokkaansa. Työn puute koetteli enemmän nuoria miehiä kuin nuoria naisia. 

Nuorten työttömyysaste eli työttömien osuus työvoimasta oli 21,5 prosenttia vuonna 

2009.  

(Työllisyys kääntyi laskuun, 2009.) 

 

Työ- ja elinkeinoministeriön työllisyyskatsaus marraskuulta 2009 kertoo, että alle 25-

vuotiaita työttömiä työnhakijoita oli 32 800, mikä on 11 500 enemmän kuin edellisen 

vuoden marraskuussa. Alle 20-vuotiaita oli työttömänä 8 300. Ammattiryhmittäin tar-

kasteltuna työttömyys nousi edellisen vuoden marraskuuhun verrattuna kaikissa ammat-

tiryhmissä. (Työllisyyskatsaus 2009.) 

 

 

6.2. Työllistymisen väylät 

 

Yksi hyvä väylä työllistymiseen on työssäoppiminen, joka tuli esille seurantakyselyssä-

kin. Saman toi esille Pirttiniemi toteamalla ura- ja rekrytointipalveluja käsitellessään 
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työssäoppimisen ja sen aikana muodostettujen yhteyksien työnantajaan olevan oleelli-

sen tärkeitä opiskelijan työllistymiselle. Pienelle työnantajalle yhdenkin työntekijän 

palkkaaminen on niin merkittävä, että useimmiten työhönottoratkaisu tehdään henkilö-

kohtaisen tuntemisen perusteella. (Pirttiniemi 2005, 43 – 45.)  

 

Laine ja muut tuovat esille sen seikan, että jos työvoimasta on pulaa, työnantajat etsivät 

työntekijöitä ja houkuttelevat heitä palvelukseensa erilaisin eduin. Silloin hakija selviää 

helpolla. Yleisempi on kuitenkin tilanne, että työnhakijoita on paljon ja työpaikkoja 

vähän niin kuin tällä hetkellä. Silloin työntekijän täytyy nähdä vaivaa saadakseen työn-

antaja kiinnostumaan itsestään ja uskomaan, että juuri hän on oikea ihminen tehtävään. 

(Laine, Ruishalme, Salervo, Sivèn & Välimäki 2005, 90. ) Tähän itseensä uskomiseen ja 

itsensä esittelyyn koulutuksessa kannattaisi panostaa. Ilahduttavaa oli, että vastauksissa 

muutama opiskelija nosti tämän asian esille koulusta saamanaan hyötynä. 

 

Töihinsijoittumisen alue ja kotipaikka säilyvät seurantakyselyn mukaan pääasiassa enti-

sellään, pysytellään tutuissa maisemissa. Tästä poikkeavia ovat muualle ammattikor-

keakouluun opiskelemaan lähteneet nuoret. Tulos on samansuuntainen mitä Pirttiniemi 

tuo esille artikkelissaan. Ammatillisista oppilaitoksista valmistuvien nuorten työmark-

kina-alue on lähempänä kotipaikkaa kuin ammattikorkeakouluissa opiskelevilla (Pirtti-

niemi 2005, 44).  

 

 

 

6.3 Seurantakysely 

 

Toteutuneet kyselyt täyttivät mielestäni niille asetetut tavoitteet. Kyselyiden kautta sai 

vastauksia haluttuihin tietoihin. Vastauksista sai mielenkiintoista palautetta koulun hy-

vistä ja huonoista puolista. Kysymysten muotoilu on tärkeä ja vaikuttaa miten siihen 

vastataan. Palautteen kyselyssä puhelinkyselylomakkeen kysymykset toimivat parem-

min. Postikyselyn lomakkeessa palautekysymys jäi liian avoimeksi. Kysymystä ei koh-

dennettu suoraan parantamiseen tai kehittämiseen. Tarkempaa kohdentamista kannattaa 

käyttää, se antaa kuvaavampia vastauksia. 
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Seurantakyselyn toteutus riippuu siihen käytettävissä olevasta ajasta ja resurssista. Yk-

sikkömme pitää seuraavaksi päättää miten kyselyä jatketaan ja kenen tehtäviin se kuu-

luu. Kun kysely vakiinnuttaa toimintansa, valmistuville opiskelijoille voi kertoa siitä ja 

he tietävät odottaa kyselyä.  

 

Puhelinkyselynä saa suoran yhteyden valmistuneisiin opiskelijoihin, he tuntuivat vas-

taavan mielellään. Vastausprosentin saa vaivatta muodostumaan hyväksi. Toteutus on 

suhteellisen helppo, mutta vie paljon aikaa. Puhelinkyselyn toteutuksen voisi hoitaa 

opinto-ohjaaja tai ryhmänohjaaja.  

 

Postikyselyn vastausprosentit tahtovat olla huonoja. Sitä voi parantaa lähettämällä kyse-

lyn uudelleen heille, jotka eivät vastaa ensimmäisellä kerralla. Jos vastaaja ei ole töissä, 

hän ei ehkä mielellään palauta kyselyn vastausta.  

 

Seurantakyselyn hoitaminen sähköpostin kautta kannattaa kokeilla myös. Vastaajat ovat 

tottuneet vastaamaan kyselyihin jo kouluaikana. Kyselyssä on oleellista säilyttää vastaa-

jan tiedot mukana, jos sitä halutaan hyödyntää syrjäytymisvaarassa olevien huomioimi-

seen. Ohjausta koulun jälkeen ei välttämättä tarvitse sälyttää oppilaitoksen omaan työ-

hön, vaan tällä hetkellä tarvitsijan voi ohjata saattaen kuntayhtymässä toimivan kolme-

vuotisen hankkeen piiriin, jossa on resursseja varattu vierellä kulkemiseen. 

 

Kyselyyn voisi liittää myös osuuden, jossa selvitetään valmistuneiden kiinnostusta olla 

yhteydessä entiseen oppilaitokseensa. He voisivat käydä kertomassa kokemuksiaan ja 

selostaa toimintaansa koulun jälkeen. Oppilaitoksessamme ei ole vielä olemassa viral-

lista alumnitoimintaa. 

 

Kyselyn tuloksia voi hyödyntää pyytämällä ammattikorkeakoulussa opiskelevia tule-

maan kertomaan hakeutumisestaan ja opiskelustaan nykyisille opiskelijoille. Samoin 

työssä olevia voi pyytää vierailemaan ja kertomaan käytännön kokemuksistaan työelä-

mässä. Tutustumiskäyntejä voi suunnata sellaisille työpaikoille, joissa tietää olevan 

yksiköstä valmistuneen. 
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Seurantakyselyn ajankohtana puoli vuotta valmistumisen jälkeen on perusteltua, jos 

halutaan seurata syrjäytymisvaarassa olevia nuoria. Tässä vaiheessa oppilaitos voi vielä 

toimia jonkinlaisena tukijana. Toinen mahdollinen ajankohta voisi olla 5 – 6 vuotta 

valmistumisesta. Silloin olisivat jo jatko-opinnoissa olleet myös valmistuneet ja sijoit-

tuneet työelämään. Suoraan töihin menneet olisivat vakiinnuttaneet paikkansa ja mah-

dollisesti alkaneet edetä urallaan. 

 

 

 

6.4 Lopuksi 

 

Salminen-Kultanen ja Ruokolahti korostavat TO WORK tutkimuksessa, että työelä-

mään siirtyvät, ammattiin opiskelevat nuoret eivät ole yhtenäinen joukko. Heidän toi-

veensa, odotuksensa ja tavoitteensa ovat erilaisia (Salminen-Kultanen & Ruokolahti 

2008, 11). 

 

TO WORK tutkimus jakaa tulevaisuuden ammattiosaajat neljään eri ryhmään:  

 

1. Urasuuntautuneet, jotka ovat valmiita panostamaan työhönsä saadakseen valtaa, 

vastuuta ja arvostusta.  

 

2. Rahakeskeiset, joille palkka on tärkeä osa työntekoa ja hyvät työllistymismah-

dollisuudet opiskelupaikan valintaperuste 

 

3. Tunnolliset, jotka kokevat olevansa vastuuntuntoisia työntekijöitä. Työ on tärkeä 

tekijä, mutta johtamisvastuu ei kiinnosta. 

 

4. Kyseenalaistajat, jotka kyseenalaistavat nykyajan työn ja uran korostuneen mer-

kityksen. He haluavat tehdä töitä omilla ehdoillaan. (Mts, 11 - 12.) 

 

Mielestäni enemmistö kulttuuriyksikön opiskelijoista kuuluu neljänteen ryhmään. Oh-

jauksen haasteena on opiskelijan yksilöllisten tavoitteiden esiin saaminen jo koulutuk-

sen alkuvaiheessa. Kaikki nuoret eivät ole päämääräsuuntautuneita eivätkä osaa asettaa 



31 

itselleen tavoitteita. Opinto-ohjauksen avulla, hyödyntäen opiskelijan kokemuksia työs-

säoppimisjaksoilta, häntä voi tukea tavoitteiden asettamisessa ja täsmentämisessä. Tätä 

kautta nuoren päätöksenteon taidot voisivat kasvaa ja hän pystyy selviytymään parem-

min tulevissa työelämän haasteissa. 

 

Räisänen ja Vainio esittelevät koulutuksen itsearviointikohteita oppilaitoksen toimin-

taympäristössä (Räisänen & Vainio 1996, 36). Siinä yhtenä osana tuodaan esille koulu-

tuksen vaikutukset yhteiskunnan kautta ja osatekijänä esimerkiksi sosiaalinen tyytyväi-

syys. Kulttuurin yksikön opiskelijoissa on silloin tällöin muutamia, joiden vanhemmista 

jompikumpi on itsekin opiskellut alalla. Tämä kertoo mielestäni sen, että he ovat koke-

neet hyödylliseksi koulutuksensa ja ovat valmiita suosittelemaan sitä seuraavalle suku-

polvelle. 

 

Yhteiskunnan ja työelämän muutossuuntien ymmärtäminen helpottaa opiskelijoiden 

opinto-ohjauksen toteuttamista. Työelämä on ollut ja on jatkuvasti muuttuvaa ja kehit-

tyvää. Oppilaitoksen ja opiskelun tarkoitus on saattaa nuoret vastuullisiksi ja työtäteke-

viksi kansalaisiksi.  Seurantakyselyn kautta esille tulleiden käytännön esimerkkien ja 

toteutuneiden väylien kuvaukset voivat antaa sysäyksen nuoren toiminnan suunnalle.  
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Liite 1. Puhelinkyselyn kyselylomake 
 
POHJOIS-KARJALAN AMMATTIOPISTO JOENSUU KULTUURIYKSIKÖSTÄ VUONNA 2007  
VALMISTUNEIDEN SIJOITTUMISKYSELY 
 
      
    Opiskeluryhmä _________________ 
 
Opiskelija ________________________________   Syntymävuosi ____________________ 
 
Valmistumisaika    _________________________   Pohjakoulutus   ____________________ 
 
Kotipaikkakunta tällä hetkellä  ____________________________________________ 
 
 
Mikä on tilanteesi nyt? 
 
Oman alan töissä ____       Muissa töissä ____    Työnhakijana ____     Opiskelemassa ____      
 
Muu/mikä?  _________________________________________________________________ 
 
Työpaikka/opiskelupaikka  _____________________________________________________ 
 
Jos töissä, mikä on ammattinimike?  ______________________________________________ 
 
Jos töissä, miten sait paikan?  ___________________________________________________ 
 
Jos töissä, millainen työsuhde?  __________________________________________________ 
 
Jos töissä, mitä toimialaa työpaikka edustaa: 
 
teollisuus ___   kauppa ___   koulutus ___   rakentaminen___   palvelu ___   terveydenhoito  ____ 
 
muu/mikä ________________________________________ 
 
Miten työ vastaa koulutustasi? 
 
erittäin hyvin ___     hyvin ____     jonkin verran _____      ei lainkaan  ____  
 
Miten tyytyväinen olet koulutukseen? 
 
erittäin ___               hyvin ____     jonkin verran _____      ei lainkaan  ____  
 
Mitä hyötyä koulutuksesta on ollut? 

 
 
 
Mitä koulutuksessa pitäisi kehittää? Mitä puutteita koet siinä olleen 
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Liite2. Postikyselyn kyselylomake 
 
SIJOITTUMISKYSELY 2009 
 
 
Taustatiedot 
 
Nimi ______________________________   Syntymävuosi  ____________________ 
 
Valmistumisaika    ____________________  Koulutusala     ____________________ 
 
Kotipaikkakunta tällä hetkellä  ____________________________________________ 
 
 
Valitse seuraavasta tilannettasi kuvaava vaihtoehto 
 
Oman alan töissä   ____        Muissa töissä    ____                Työharjoittelussa   _____ 
 
Työnhakijana         ____        Opiskelemassa  ____                Armeijassa            _____ 
 
Muu/mikä   ___________________________________________________________ 
 
Jos opiskelemassa, missä? _______________________________________________ 
 
Jos töissä, mikä on ammattinimike?  _______________________________________ 
 
Jos töissä, miten sait paikan?  ____________________________________________ 
 
Jos töissä, millainen työsuhde?  ___________________________________________ 
 
Jos töissä, mitä toimialaa työpaikka edustaa: 
 
teollisuus ____      kauppa ___      koulutus ___     rakentaminen____     palvelu  _____ 
 
terveydenhoito  ____                     muu/mikä ____ 
 
 
Miten työ vastaa koulutustasi? 
 
erittäin hyvin  ___          hyvin____               jonkin verran_____            ei lainkaan  ____  
 
 
Lopuksi tässä on tilaa laittaa terveisiä tai kertoa ajatuksia koululle: 
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Liite3. Postikyselyn saatekirje 

       
     Marraskuu 2009 
 
Hyvä valmistunut opiskelija! 
 
 

Sinä olet opiskellut Pohjois-Karjalan ammattiopistossa Joensuussa tekniikan ja  
kulttuurin yksikössä. Teen  tutkimusta miten opiskelijat ovat sijoittuneet valmistumi-
sen jälkeen.  Pyydän vastaamaan ohessa olevaan kyselyyn ja palauttamaan sen 
mukana olevassa kirjekuoressa.  
 
Halutessasi  voit ottaa yhteyttä kyselystä ja vastaan mielelläni kysymyksiisi. 

Terveisin 

 

Seija Niiranen     puh. 050-3551752         e-mail: seija.niiranen@pkky.fi 

 
 
 


